

M O W A
JASNIE WIELMOZNEGO
 JANA ALEXANDRA
 KRASZEWSKIEGO,
 GENERAŁA MAIORA
 W WOYSKU KORONNYM,
 STAROSTY ULANOWSKIEGO
 NA
 RUGACH SETMOWYCH
 DO
 MATERYMIANA
 W WARSZAWIE DNIA 2. OCTOBRIS 1786.

~~~~~

N Ayokropnieyfszy moment iuż przyszedł sercu dokuczać, kiedy między godnemi Ludźmi, między kochanemi Przyjacióły z kolei konieczna przystąpiła redukcya, iednym oddając nieuchronną sprawiedliwość, drugim smutno odbierając ukontentowanie.

Przyiaźń w społeczeństwie Ludzi jest dobrowolną akcyą duży. Sprawiedliwość jest Elementem Cnoty, a tak dzielnym i ożywiającym Cnotę; że bez niego Cnota Cnotą żyć niemoże; takie jest moje przeświadczenie.—

Rzeczpospolita w swoim Królestwie stanowiąc Urzędy, nie płonnie każdemu podług swoiey myśli (która jest dla nas Prawem) przypisała swoje starzeństwo, swoię powinność, swoię czynność a więc do urzędowania ile w iednym mieyscu iednego Dzieła się znajdując, młodzy starszemu wpadać niepowinien, i kollizyą w Obywatelstwie szrewić. Tak się stało w Woiewodztwie Podolskim gdzie w iednymże a zwyczajnym Seymikowaniu Mieście Kamiencu rozdwoione Seymiki Poselskie, iedne zagaiał Podkomorzy, drugi Sędzia, i ztąd godnym z obydwóch mieysc Ludziom wypłynął dzisieyszy azard; a bolesny przyjacielowi ambaras, kiedy nie może dla obydwóch kompletow pogodzić przyiaźni z Prawem.—

Z rozrzuconych wywodow Prawa nakazującego Seymikować in loco solito, wypłynęło zródło rozmaitych tłumaczeń, czyli ten czyli ow Kościół authoryzuie Actum Seymiku. A ia mogę mówić że nie Kościół tylko mieysce, oprócz tego uprzedzenia że żadne Prawo nieprzywiązuie Seymikow koniecznie do Ka:



ścioła; ale i naturalna niewyciąga konsekwencya, bo kędy kilka lub więcej tysięcy Obywateli ziedzie się, musieliby Xieża Jerolimski gmach murować: ani Kościoła niestanowią mury tylko Ludzie, gdzie Papież tam i Rzym; ani Seymikow kościoły niedziałaia tylko Obywatele, każdy z Urzędu swego lub kolei. — Radbym bydz przekonany iak rozumieć locum solitum, miejsce zwykłe, i iak się pytać w Kamieńcu; czyli na którym miejscu kościół stoi? czyli też na którym Kościele, miejsce stoi? a z tym pewnie iuż upadł argument, do miejsca są nie do Kościoła przywiązane Seymiki. Wszakże zawsze naznaczali Krolowie Polscy miejsca publicznym Ziazdom, naprzykład Piotrkow, Łęczycę Sandomierz &c. to jest: miejsca uwiadomiali nie Kościoły do ziedchania, i w którymkolwiek gmachu podobało się radzić, radzili. To samo Prawo i Uniwersały od Tronu w wieku naszym mieć chciały, to jest dla każdego Woiewodztwa locum solitum, żeby toż Woiewodztwo wiedziało gdzie się ziedzać, zaś Kościoły wciągnął tylko zwyczaj niby zapobiegając tumultom, iż jest święcony kącik, a z tych miejsc Lauda pilywane podawiają oczom naszym świadectwo; ale iak ich do tego ani Prawo, ani powinność nieciągnęły tylko własne podobanie, tak i nas teraz toż samo. — Dyferencya czyli tego czyli owego Kościoła nie legalizuje Seymiku Podolskiego, tylko locus solitus Kamieniec, i osoby którym iako znajdującym się in loco solito, w Kamieńcu przystało z obowiązku Urzędu gacić Seymiki, a tak zagaił ieden JP. Podkomorzy Podolski, o diametro, drugiego gacić nie należało żadnym Prawem nikomu. —

W takowych tedy forsy zamiarach wzięło sztylet Prawo, wzięła sztylet sprawiedliwość, wzięła sztylet wewnętrzna spokoyność, wziął sztylet i Maiestat, bo te cztery Jestestwa nierozdzielny ogniwem ulubiwszy się trzymając razem wszystkie cierpią; te cztery świece razem iasnieją, razem gaśną. KROL Jasniewący nam cnotami, Prawney sprawiedliwości pilnuie. Ja pilnuie KROLA, i wolałbym całego świata odstąpić, to jest nie żyć i zginąć, niżeli odstąpić KROLA, i Prawney sprawiedliwości. — I takie jest moje zdanie podług ktorego Seymik z zagaienia Podkomorskiego jest legalniejszy od drugiego. Drugich krefek nietylko niezamawiam, ale też i Prawnie bronić myślę.

